
Nº 6, quarta-feira, 9 de janeiro de 2013 195ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032013010900195

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

FUNDAÇÃO JOSÉ ARTHUR BOITEUX

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1/2013

Nº. do Processo: 00012013. Tipo: Menor Preço Global. Local Aber-
tura: http://www.licitacoes-e.com.br. Data: 23/01/2013 Horário:
15:00h. Objeto: Contratação de empresa especializada no desenvol-
vimento de conteúdo original conforme tema e área indicados pelo
contratante para produção de 5 Vídeos-aula de até 15 minutos cada de
duração com conteúdo complementar, incluindo Pré-produção, Pro-
dução, Gravação e Pós-produção; desenvolvimento de roteiro técnico
original para audiovisual, realizadas em formato de vídeo digital
(FULL HD), conforme descrito no Termo de Referência - Anexo I. O
edital poderá ser retirado na FUNJAB, Centro de Ciências Jurídicas-
CCJ, 2º andar, sala 216, Campus Universitário-UFSC, Trindade, Flo-
rianópolis/SC ou no endereço http://www.funjab.ufsc.br.

Florianópolis-SC, 8 de janeiro de 2013.
PATRÍCIA DA SILVA COELHO

Pregoeira

FUNDAÇÃO UNIVERSITÁRIA JOSÉ BONIFÁCIO

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA NACIONAL CN FUJB Nº 1/2013

PROCESSO Nº. 17.192-1 - Objeto: "1ª ETAPA DA OBRA DO PRO-
JETO "INTEGRAÇÃO BÁSICO-CLÍNICA: MAIS PESQUISA PA-
RA A SAÚDE - CCS/UFRJ". Data: 08/02/2012. Hora: 09 (nove)
horas. Local: Avenida Pasteur, 280 - Urca, Cidade do Rio de Janeiro
- RJ/ Sala de Reunião da Fundação Universitária José Bonifácio -
FUJB. Valor Estimado: R$ 10.631.500,24 (dez milhões, seiscentos e
trinta e um reais, e vinte e quatro centavos). A documentação com-
pleta estará disponível na sede desta Fundação a partir desta data,
mediante a permuta de 01 (um) CD-ROM, na Av. Pasteur, 280 - Urca
- Rio de Janeiro - RJ, no Setor de Licitações, onde os interessados
poderão obter todas as informações sobre a licitação, no telefone (21)
3034-5861, nos horários das 09 às 12 horas e das 14 às 16 horas, em
dias de expediente na Fundação Universitária José Bonifácio (FUJB)
ou pelo e-mail slc@fujb.ufrj.br.

Rio de Janeiro-RJ, 8 de janeiro de 2013.
LIGIA AZEREDO CABRAL DA SILVA

Presidente da CPL

INSTITUTO DE PESQUISAS EM PATOLOGIAS
TROPICAIS - IPEPATRO

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Processo N° 0117/2012, Convênio: CNPQ BIONORTE Contratante:
Instituto de Pesquisas em Patologias Tropicais, CNPJ:
03.460.975/0001-90. Contratado: Terroni Equipamentos Científicos
Ltda. CNPJ: 59.233.635/0001-81. Objeto: Aquisição de Material de
Permanente. Fundamento legal: Art. 25, inc. I, da Lei 8.666/93. Valor
global R$ 20.000,00 Vigência: 27/12/2012 a 27/04/2013. Data de
assinatura 27/12/12 Contratado: Jose Carlos Terroni - Diretor Pro-
prietário. Contratante: Luiz Hildebrando P. da Silva - Diretor Geral.

ORGANIZAÇÃO BRASILEIRA PARA
O DESENVOLVIMENTO CIENTÍFICO

E TECNOLÓGICO DO CONTROLE DO ESPAÇO
AÉREO

EXTRATO DE PARCERIA No- 1/DECEA/2007

Custo do Projeto: R$ 21.532.523,61
Custo do TA01: R$ (2.367.742,08)
Custo do TA02: R$ 0,00
Custo Total do Projeto: R$ 19.164.781,53
Local de realização do projeto: AV. GENERAL JUSTO, 160 - PRÉ-
DIO ATAN
Data de assinatura do TP: 26/03/07 - TA01: 25/11/08 - TA02:
25/03/10 - Início do Projeto: 26/03/07 Término: 25/03/12
Objetivos do projeto: Desenvolvimento de projetos de interesse co-
mum através da realização de estudos, pesquisas, execução de ati-
vidades técnicas e de planejamento necessárias ao desenvolvimento e
implementação dos Sistemas CNS/ATM no Brasil.
Resultados alcançados: O Relatório de Atividades e das Demons-
trações Financeiras Posição 25 de Mar de 2012, baseado na sis-
temática de avaliação estabelecida para obtenção do índice de de-
sempenho da execução física, constante no item 4 daquele docu-
mento, considerou que a Organização cumpriu satisfatoriamente as
metas previstas para o período.
Custos de Implementação do Projeto de 26 de março de 2007 a 25 de
março de 2012
Categorias de despesa: Desenvolvimento de projetos para execução
de atividades técnicas e de planejamento necessárias ao desenvol-
vimento e implementação dos Sistemas CNS/ATM no Brasil.
2007 a 2012 - Natureza da Despesa 3.3.90.39 e/ou 4.4.90.39 -
TA 0 2
TOTAIS: Previsto - 19.164.781,53 / Realizado
2007/2008/2009/2010/2011/2012 - 13.807.003,82 / Diferença -
5.357.777,71
Nome da OSCIP: ORGANIZAÇÃO BRASILEIRA PARA O DE-
SENVOLVIMENTO CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO DO CON-
TROLE DO ESPAÇO AÉREO - CTCEA
Endereço: AV. GENERAL JUSTO, n.º 335 - 7º ANDAR - CEN-
TRO
Cidade: RIO DE JANEIRO, UF: RJ, CEP: 20021-130
Tel.: (21) 2111-1024, Fax: (21) 2111-1039, E-mail: cedoc@ct-
c e a . o rg . b r
Nome do responsável pelo projeto: Luiz Paulo Moraes da Silveira
Cargo/Função: Diretor-Geral

SERVIÇO DE APOIO ÀS MICRO E PEQUENAS
EMPRESAS DO RIO GRANDE DO SUL

AVISO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO
CONCORRÊNCIA No- 3/2012

O Serviço de Apoio às Micro e Pequenas Empresas do Rio
Grande do Sul - SEBRAE/RS torna pública a prorrogação da licitação
para a Contratação de empresa especializada na prestação de serviços
de promoção, organização, coordenação e execução direta e indireta
de eventos e correlatos, incluindo os materiais e serviços necessários
em regime de empreitada global a serem realizados, sob demanda,
pelo SEBRAE/RS em todo o Estado do Rio Grande do Sul e em
outros estados do país para o dia 28 de janeiro de 2013 às 14 horas.
Os interessados em retirar o edital completo poderão acessar o en-
dereço: http://www.sebrae-rs.com.br/Editais.

Porto Alegre, 8 de janeiro de 2013.
VANESSA DA COSTA MARQUES

Comissão de Licitação - SEBRAE/RS

SERVIÇO DE APOIO ÀS MICRO E PEQUENAS
EMPRESAS DE SÃO PAULO

EXTRATO DE CONTRATO

Processo 1098/2012 - Ata de Registro de Preços 012/2012
Contratante: Serviço de Apoio às Micro e Pequenas Empresas de São
Paulo
Contratada: CLARO S.A.
Objetivo: Registro de preços para prestação de serviços de telefonia
móvel pessoal (SMP) e serviço de telefonia móvel especializada
(SME), com o fornecimento, em regime de comodato de linha de
telefone para celular, dispositivo móvel celular wi-fi e 3G/4G e dis-
positivo móvel modem 3G/4G, para atendimento a colaboradores do
SEBRAE-SP. Valor: R$ 3.522.784,68. Vigência: 12 meses. Data de
assinatura: 28/12/2012. Assinaturas: pelo SEBRAE-SP, Pedro Rubez
Jehá e Ivan Hussni e pela contratada: Ricardo Cesar de Oliveira e
Jacinto Luiz Miotto Neto.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL No- 4/2013

Processo 2800/2012
O Pregoeiro e a Comissão Permanente de Licitação do SE-

BRAE-SP tornam público que se encontra aberto o Pregão Presencial
visando a contratação de empresa especializada no fornecimento de Co-
nectividade Dedicada IP (Internet Protocol) que disponibilize suporte à
aplicação TCP/IP (Transmission Control Protocol/Internet Protocol), e
provimento de acesso e publicação de sites e serviços do SEBRAE-SP à
rede Internet Mundial, através de endereços IPs válidos, conforme es-
pecificações constantes do termo de referência. Os envelopes serão re-
cebidos impreterivelmente até as 10h00 horas do dia 18 de janeiro de
2013, na Rua Vergueiro, 1.117, 2º andar, sala 09, bairro da Liberdade, São
Paulo/SP, onde será iniciada a sessão pública. O Edital está disponível
somente por meio eletrônico, no endereço www.sebraesp.com.br.

Em 8 de janeiro de 2013.
MARCIA A CARVALHO

SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM
COMERCIAL

ADMINISTRAÇÃO REGIONAL EM SANTA
C ATA R I N A

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA No- 2/2013

O SENAC/SC torna pública a realização da licitação, tipo Menor
Preço, objetivando contratar empresa especializada para prestar serviços de
vigilância orgânica na Faculdade Senac Criciúma/SC, em conformidade ao
disposto no Edital e seus anexos. Este poderá ser consultado no site:
www.sc.senac.br, link Licitações e Compras. - Os envelopes de nº 1 - Do-
cumentação de Habilitação e nº 2 - Proposta de Preço deverão ser entregues
até as 14 horas do dia 25 de janeiro de 2013, na Administração Regional do
SENAC/SC, no Setor de Documentação, R. Felipe Schmidt nº 785, Centro
de Florianópolis/SC. - A abertura será às 14 horas e 30 minutos do mesmo
dia, no Setor de Licitações e Contratos, mesmo endereço.

Florianópolis, 8 de janeiro de 2013.
CLAUDIA MARILENE DA ROSA
p/Comissão Permanente de Licitação

ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DE MINAS GERAIS

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL SESC MINAS No- 3/2013

O SESC Minas - Serviço Social do Comércio - Minas Gerais,
por meio da Comissão Permanente de Licitação, comunica aos interes-
sados que promoverá licitação na modalidade Pregão Presencial SESC
Minas n.º 0003/2013 objetivando a aquisição de colchões com certi-
ficado de qualidade pró espuma para várias Unidades do SESC Minas,
com entrega única, conforme o constante neste Edital e em seus Anexos.
O prazo para a entrega da proposta e da documentação é, impreteri-
velmente, até às 09h00min do dia 21/01/2013, na Comissão Permanente
de Licitação do SESC Minas, localizada na Rua dos Tupinambás, 956,
13.º andar, sala 1314, em Belo Horizonte/MG, telefone (31) 3279-1520.
Os interessados em participar da licitação poderão obter, gratuitamente,
o Edital completo e seus Anexos, no horário de 08h00 às 17h00 horas,
de segunda a sexta-feira, exceto feriados, na Comissão Permanente de
Licitação do SESC Minas, ou pelo site www.sescmg.com.br

PREGÃO PRESENCIAL SESC MINAS No- 5/2013

O SESC Minas - Serviço Social do Comércio - Minas Gerais,
por meio da Comissão Permanente de Licitação, comunica aos in-
teressados que promoverá licitação na modalidade Pregão Presencial
SESC Minas n.º 0005/2013 objetivando a aquisição de equipamentos
para os restaurantes e lanchonetes do SESC Minas, com entrega úni-
ca, conforme o constante neste Edital e em seus Anexos. O prazo para
a entrega da proposta e da documentação é, impreterivelmente, até às
10h00min do dia 17/01/2013, na Comissão Permanente de Licitação
do SESC Minas, localizada na Rua dos Tupinambás, 956, 13.º andar,
sala 1314, em Belo Horizonte/MG, telefone (31) 3279-1520. Os in-
teressados em participar da licitação poderão obter, gratuitamente, o
Edital completo e seus Anexos, no horário de 08h00 às 17h00 horas,
de segunda a sexta-feira, exceto feriados, na Comissão Permanente de
Licitação do SESC Minas, ou pelo site www.sescmg.com.br

PREGÃO PRESENCIAL SESC MINAS No- 6/2013

O SESC Minas - Serviço Social do Comércio - Minas Gerais,
por meio da Comissão Permanente de Licitação, comunica aos inte-
ressados que promoverá licitação na modalidade Pregão Presencial
SESC Minas n.º 0006/2013 objetivando a aquisição de ferramentas
para o núcleo de manutenção geral do SESC Minas, de acordo com a
demanda, conforme o constante neste Edital e em seus Anexos. O prazo
para a entrega da proposta e da documentação é, impreterivelmente, até
às 10h00min do dia 22/01/2013, na Comissão Permanente de Licitação
do SESC Minas, localizada na Rua dos Tupinambás, 956, 13.º andar,
sala 1314, em Belo Horizonte/MG, telefone (31) 3279-1520. Os in-
teressados em participar da licitação poderão obter, gratuitamente, o
Edital completo e seus Anexos, no horário de 08h00 às 17h00 horas, de
segunda a sexta-feira, exceto feriados, na Comissão Permanente de
Licitação do SESC Minas, ou pelo site www.sescmg.com.br

VICTOR HUGO MARTINS MADEIRA
Pregoeiro

INSTITUTO BRASILEIRO DA QUALIDADE
E PRODUTIVIDADE - IBQP

AVISO DE ANULAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 1/2013

Tendo em vista o provimento dado à impugnação ao Edital
de Licitação na modalidade Concorrência 001/2013 pela Comissão
Permanente de Licitação do Instituto Brasileiro da Qualidade e Pro-
duitividade - IBQP, fica anulado o referido Edital.

Em 8 de janeiro de 2013.
SANDRO NELSON VIEIRA

Diretor Presidente

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA No- 2/2013

A presente licitação tem por objeto a contratação de pessoa
jurídica para a prestação de serviços especializados para a execução
de 10.000 (dez mil) entrevistas pessoais e domiciliares, com a po-
pulação adulta de municípios localizados nas cinco regiões do Brasil,
ou seja, Norte, Nordeste, Sudeste, Sul e Centro Oeste. A presente
licitação tem ainda por objeto a realização de 2.000 (duas mil) en-
trevistas pessoais e domiciliares, com população adulta para a exe-
cução de pesquisa GEM LOCAL (ESTADOS ou MUNICÍPIOS),
condicionados esses serviços à efetivação da contratação do Instituto
Brasileiro da Qualidade e Produtividade - IBQP para execução dos
projetos GEM BRASIL E REGIÕES e GEM LOCAL. Local para
leitura, obtenção de cópia do Edital e informações: Rua Dr. Côrrea
Coelho, 741, Jardim Botânico, CEP: 80.210-350, Curitiba/PR, no
horário das 12:00 às 18:00 horas, em dias úteis. O Edital contendo as
especificações e condições de participação poderá ser retirado na sede
do IBQP no endereço supra ou pelo site www.ibqp.org.br. Data da
entrega dos envelopes de documentos: 14 de fevereiro de 2013 até às
11:30 horas. Data de abertura das propostas: 14 de fevereiro às 14:30
horas.

Em 8 de janeiro de 2013.
SANDRO NELSON VIEIRA

Diretor Presidente


		ouvidoria@in.gov.br
	2013-01-09T06:01:45-0200
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




